Муниципальное образование «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района
Еврейской автономной области
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.10.2024                                                                                            № 99
с. Надеждинское
Об утверждении муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на 2025-2027 годы»
     В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от  10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», уставом  муниципального образования «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области  администрация  сельского  поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу ««Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на 2025-2027 годы».

     2. Признать утратившими силу постановления администрации сельского поселения от:

     - 08.11.2021 № 57 «Об утверждении  муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на 2022-2024 годы»;
     - 10.10.2022 № 64 «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением администрации от 08.11.2021 № 57;

     - 13.11.2023 № 86 «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением администрации от 08.11.2021 № 57.
     3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области».
     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2025 года.
Глава сельского поселения                                                            Н.В. Красилов
	Приложение
к постановлению администрации сельского поселения

от 28.10.2024  № 99

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Формирование  законопослушного  поведения

участников  дорожного  движения  на  2025 – 2027 годы»
(Программа)
1. ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения на 2025 – 2027 годы
	Наименование программы
	«Формирование законопослушного поведения  участников дорожного движения  на 2025 – 2027 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 10.12.1995  № 196 – ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

- федеральный закон от 06.10.2003. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- подпункт "б" п.4 перечня поручений  Президента Российской Федерации по итогам заседания Президиума Государственного совета Российской Федерации от 11.04.2016 № ПР-637 «Разработка органами местного самоуправления комплексных схем организации дорожного движения на территории муниципальных образований и программ по  формированию законопослушного поведения участников дорожного движения»

	Наименование заказчика программы
	Администрация Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области

	Разработчик программы
	Администрация Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области

	Срок реализации программы
	2025-2027 годы

	Цели программы
	- Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

-повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения на дорогах;

-профилактика детского дорожно-транспортного травматизма;

-профилактика дорожно-транспортного травматизма в населенных пунктах Надеждинского сельского поселения.

	Основные задачи программы
	 -Создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения;
-совершенствование системы мер по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;
- совершенствование системы мер по профилактике  дорожно-транспортного травматизма в населенных пунктах Надеждинского сельского поселения.

	Перечень основных мероприятий программы
	-Создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения;
-совершенствование системы мер по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;
- совершенствование системы мер по профилактике  дорожно-транспортного травматизма в населенных пунктах Надеждинского сельского поселения

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области

	Объемы и источники финансирования программы
	Источник финансирования Программы – местный бюджет. Общий объем финансирования Программы составляет 6,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2025 год -2,0 тыс. руб.;

2026 год – 2,0 тыс. руб.;

2027 год – 2,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- Предотвращение аварийности в населенных пунктах и на дорожно-уличной сети сельского поселения;

-сохранение жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, защита их законных интересов;

- уменьшение недостатков, отрицательно влияющих на безопасность дорожного движения транспорта и пешеходов на территории  сельского поселения.

	Контроль за исполнением Программы
	  Глава администрации сельского поселения

2 . Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

     На территории Надеждинского сельского поселения находятся автомобильные дороги областного и районного значения общей протяженностью 14,5 километров.
     Дорога областного значения расположена в непосредственной близи  со школой, ряд дорог районного значения находится  около социальных объектов: детского сада, Дома культуры, фельдшерско-акушерского пункта.

     В связи с этим возникает острая необходимость создания системы совместной работы администрации сельского поселения, образовательной организации, поселенческого дома культуры, направленной на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения.
     Настоящая Программа позволит обеспечить комплексное и системное решение вопросов, отнесенных к ведению муниципального образования, на основе:

     -   определения конкретных целей, задач и мероприятий;

     - концентрации ресурсов с целью реализации мероприятий, осуществляемых в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

     - повышения эффективности управления в области обеспечения безопасности дорожного движения.

     Таким образом, использование программно-целевого метода позволит существенно повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления  по обеспечению безопасности дорожного движения.

3. Основные цели, задачи, сроки реализации муниципальной программы

     Основными целями Программы являются повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма, профилактика дорожно-транспортного травматизма в населенных пунктах сельского поселения, что позволит снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.

     Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

     - создание комплексной системы профилактики дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП) в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

     - совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

     Программа реализуется в течение 2025-2027 годов.
4. Перечень основных мероприятий Программы объем и источники финансирования.
	№
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок реализации
	Объемы финансирования из местного бюджета (в установленном порядке) тыс. рублей)
	Ожидаемый результат

	2025
	2026
	2027

	1.
	Организация обследования  улично-дорожной сети местного значения
	Администрация Надеждинского сельского поселения
	Ежегодно: апрель, август
	0,0
	0,0
	0,0
	Выявление недостатков улично-дорожной сети,

определение видов и объемов работ

	2.
	Проведение профилактической работы по каждому факту ДТП с участием детей
	МКОУ

«СОШ с. Надеждинское»

	Весь период
	0,0
	0,0
	0,0
	100% охват

учащихся и воспитанников профилактическими мероприятиями

	3.
	Проведение профилактической работы с несовершеннолетними и их родителями  по снижению детского дорожно-транспортного травматизма с участием двухколесных транспортных средств (мопеды, мотоциклы, велосипеды)
	МКОУ

«СОШ с. Надеждинское»
	Ежегодно:

Март, июнь,

сентябрь
	0,0
	0,0
	0,0
	100% охват

учащихся и воспитанников профилактическими мероприятиями

	4.
	Организация и проведение профилактических мероприятий, посвященных Дню знаний.

Организация и проведение учебных мероприятий «Первокласснику – зеленая улица», «Безопасная дорога в школу», «Безопасный маршрут», «Внимание дети» и др., направленных на формирование навыков безопасного поведения детей школьного и  младшего возраста на дорогах
	МКОУ

«СОШ с. Надеждинское»,

МКУ «Поселенческий Дом культуры»
	Весь период
	0,0
	0,0
	0,0
	100% охват

учащихся и воспитанников профилактическими мероприятиями

	5.
	Проведение работы по популяризации светоотражающих элементов на одежде
	МКОУ «СОШ с. Надеждинского»

Администрация сельского поселения
	Ежегодно: сентябрь
	0,0
	0,0
	0,0
	100 % охват учащихся школы

	6.
	Организация и проведение профилактических мероприятий, посвященных Дню инвалида
	МКУ «Поселенческий Дом культуры»
	Ежегодно: 3 декабря
	0,0
	0,0
	0,0
	100 % охват  граждан с ограниченными возможностями здоровья, проживающих на территории поселения

	7.
	Проведение конкурса по тематике БДД «Безопасное колесо»
	МКУ "Поселенческий Дом культуры"
	Ежегодно: апрель
	2,0
	2,0
	2,0
	Участие команды учащихся в муниципальном туре

	Итого:

	2,0
	2,0
	2,0

5. Механизм реализации Программы, организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

     Контроль за исполнением Программы осуществляет глава  администрации сельского поселения.

    Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

     Итоговый отчет о реализации Программы должен содержать данные о финансировании Программы в целом и отдельных мероприятий с разбивкой по источникам финансирования и годам реализации, процент реализации Программы, оценку результатов реализации Программы, уровень достижения программных целей и запланированных показателей эффективности. В случае, если процент реализации Программы будет ниже ста, указываются перечни мероприятий, не завершенных в срок, и предложения по их дальнейшей реализации.

6. Перечень показателей конечных результатов Программы
    К 2027 году реализация Программы позволит;
    - повысить эффективность системы социальной профилактики правонарушений, совершаемых в сфере безопасности дорожного движения, на территории сельского поселения;

     - скоординировать действия органов местного самоуправления и заинтересованных структур в вопросах профилактики правонарушений, совершаемых в сфере безопасности дорожного движения;

    - улучшить информационное обеспечение деятельности государственных органов, общественных организаций и населения по вопросам профилактики правонарушений, совершаемых в сфере безопасности дорожного движения;

    - усилить профилактику правонарушений, совершаемых в сфере безопасности дорожного движения, в молодежной среде;

    - увеличить долю обучающихся, задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП.